
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA TECNICA: SERVIZIO URBANISTICA

Servizio: Ufficio Pianificazione Territoriale

COPIA DETERMINAZIONE N. 480 del 16/03/2017

Oggetto: LIQUIDAZIONE SPESE TECNICHE PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DA 

CANDIDARE AL “PROGRAMMA SPERIMENTALE NAZIONALE DI MOBILITA` SOSTENIBILE 

CASA-SCUOLA CASA-LAVORO – ART. 5, LEGGE 28 DICEMBRE 2015, N. 221” 

COMPRENSIVO DI OGNI ATTIVITÀ NECESSARIA CHE RISPETTI I CRITERI DI 

PRESENTAZIONE DEI PROGETTI, COME STABILITO NELL’ALLEGATO 2 DEL DECRETO N.

208 DEL 20/07/2016.Codice CUP: j89j16001510001 Codice CIG: Z551CD25B3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA E RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 10 del 04.01.2017 con
la  quale  si  è  provveduto  ad  affidare  apposito  incarico  professionale  per  la  predisposizione  della
documentazione  (compreso  di  progetto)  necessaria  alla  partecipazione  al  bando  in  attuazione  degli
obiettivi espressi dall’Amministrazione comunale, da Candidare al “Programma sperimentale nazionale
di mobilità sostenibile casa-scuola casa-lavoro – art. 5, Legge 28 dicembre 2015, n. 221” comprensivo di
ogni attività necessaria che rispetti i criteri di presentazione dei progetti, come stabilito nell’Allegato 2 del
Decreto n. 208 del 20/07/2016, alla Elaborazioni SRL - C.F./P.IVA 06674880726 - via Giulio Petroni
117/c - Scala C - 70124 BARI, nella persona dell’ing. DIFRONZO Maurizio, a fronte di un corrispettivo
totale di € 3.000,00 comprensivo del contributo previdenziale del 4% oltre Iva al 22%, e secondo le
specifiche richieste dei comuni partner;

DATO ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05/01/2017 si è provveduto ad
approvare del Progetto da Candidare al “Programma sperimentale nazionale di mobilità sostenibile casa-
scuola e casa-lavoro - art.  5, Legge 28 dicembre 2015, n. 221” da parte dei comuni di  MESAGNE,
CAROVIGNO,  CISTERNINO,  FASANO  e  OSTUNI  redatto  dallo  Studio  Tecnico
ELABORAZIONIPUNTO ORG srl - C.F./P.IVA 06674880726 - via Giulio Petroni 117/c - Scala C -
70124 BARI, nella persona dell’ing. DIFRONZO Maurizio, che prevede un finanziamento complessivo
per ciascun comune pari ad Euro 150.000 da cofinanziare al 40% con risorse proprie di ciascun comune;

CONSIDERATO: 

- che ai fini della partecipazione al bando ogni compartecipante ha incaricato il Comune di MESAGNE,
con riferimento alle regole di gestione della spesa descritta all'art. 6 ed alle obbligazioni derivanti dalla
stipulazione della presente Convenzione, di realizzare il progetto a valere sui fondi destinati dal Ministero



dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare al “Programma sperimentale nazionale di mobilità
sostenibile casa-scuola casa-lavoro – art. 5, Legge 28 dicembre 2015, n. 221”,  mediante la struttura
tecnica-organizzativa che il Comune capofila individuerà, rispettando obiettivi, contenuti, tempi, modalità
esecutive di svolgimento e condizioni economiche convenute o disposte dal bando;

- che ai sensi di quanto stabilito all’art. 6 della convenzione “Ciascun Comune compartecipante prende
atto che le spese di progettazione quantificate in euro 3.000,00 oltre IVA, saranno ricomprese nella
richiesta di finanziamento, ma dovranno essere anticipate con riparto tra i diversi Comuni che dovranno
versare la quota di spettanza - pari ad euro 600,00 oltre IVA - al Comune Capofila.”;

DATO  ATTO  che  le  somme necessarie  alla  copertura  finanziaria,  come  prescritto  all’art.  6  della
convenzione tra comuni,  dovranno  essere anticipate con riparto tra i  diversi  Comuni  che dovranno
versare  la  quota  di  spettanza  -  pari  ad  euro  600,00  oltre  IVA -  al  Comune Capofila”  sono state
impegnate per   la spesa totale generale pari ad Euro 3660,00 comprensiva del contributo previdenziale
del 4% ed Iva al 22%, nel seguente modo:

1) quota spettante al comune di Mesagne, pari ad euro 600 comprensiva del contributo previdenziale
del 4% oltre Iva al 22%, per complessivi Euro 732,00 Euro;

2) quota spettante agli altri comuni, pari ad €. 2400 comprensivi del contributo previdenziale del 4%
oltre Iva al 22%, per complessivi Euro 2928,00 sul capitolo di bilancio 3278 – anno 2016 -, a titolo di
anticipazione delle somme, da recuperare dagli altri comuni partner;

CONSIDERATO che in data 10.01.2017 prot. n. 524 con invio tramite PEC ai sensi del DPR n.68/2005, è
stato trasmesso al Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare, tutta la documentazione
richiesta per l'ammissione a finanziamento a cofinanziamento  “Programma sperimentale nazionale di
mobilità sostenibile casa-scuola casa-lavoro – art. 5, Legge 28 dicembre 2015, n. 221”;

VISTA  la  fattura  n.2_17,  prot.  n.  4247/17  del  16/02/2017  dello  STUDIO  TECNICO
ELABORAZIONIPUNTO ORG srl - c.f./p.iva 06674880726 - via Giulio Petroni 117/c - scala c - 70124
Bari, nella persona dell’Ing. DIFRONZO Maurizio inerente la progettazione da candidare al “programma
sperimentale nazionale di mobilità sostenibile casa-scuola casa-lavoro – art. 5, legge 28 dicembre 2015, n.
221” comprensivo di ogni  attività necessaria che rispetti  i  criteri  di  presentazione dei progetti,  come
stabilito nell’allegato 2 del decreto n. 208 del 20/07/2016. Codice cup: j89j16001510001 Codice cig:
z551cd25b3;
 
ACCERTATA quindi la sussistenza dei presupposti contrattualmente previsti per disporre la liquidazione
dei documenti giustificativi di spesa sopra elencati in quanto le prestazioni e le forniture di che trattasi
sono state regolarmente effettuate e rispondono ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle
condizioni pattuite;
 
VISTO l’art. 184 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
Tutto ciò premesso
 

DETERMINA

1. DI LIQUIDARE a favore dello STUDIO TECNICO ELABORAZIONIPUNTO ORG srl - c.f./p.iva
06674880726 - via Giulio Petroni  117/c - scala c -  70124 Bari,  nella persona dell’Ing.  DIFRONZO
Maurizio  inerente  la  progettazione  da  candidare  al  “Programma  sperimentale  nazionale  di  mobilità
sostenibile casa-scuola casa-lavoro – art. 5, legge 28 dicembre 2015, n. 221” comprensivo di ogni attività
necessaria che rispetti i criteri di presentazione dei progetti, come stabilito nell’allegato 2 del decreto n.
208 del 20/07/2016, la somma di €. 3000,00 + IVA 22%, in conformità alla fattura n.2_17, prot. n.
4247/17 del 08/02/2017;



2.  DI  EMETTERE  mandato  di  pagamento  dell’importo  di €  .  3660,00,  in  favore  di
ELABORAZIONIPUNTO ORG srl  c.f./p.iva 06674880726 - via Giulio Petroni 117/c - scala c - 70124
Bari,  mediante accreditamento della  somma sul  c.c.  bancario  acceso su Banca  Popolare  di  Puglia  e
Basilicata avente le seguenti coordinate bancarie:
Paese Check

Digit

Cin Cod. ABI CAB N. CONTO

I T 5 1 Y 0 5 3 8 5 0 4 0 0 1 0 0 0 0 0 7 6 1 9 3 3 0

3. DI IMPUTARE la spesa di €. 3660,00 sul Capitolo di  spese 3278 del bilancio anno 2016, giusta
determina di impegno n. 10 del 04.01.2017;

4. Di DARE ATTO che per complessivi Euro 2928,00 versati a titolo di anticipazione delle somme, gli
stessi  saranno  recuperati  dagli  altri  comuni  partner  come  prescritto  all’art.  6  della  convenzione  tra
comuni, dovranno essere anticipate con riparto tra i diversi Comuni che dovranno versare la quota di
spettanza  - pari ad euro 600,00 oltre IVA - al Comune Capofila”;

5.  DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

6. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000 e s.m.i. e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e
pertanto sarà  sottoposto al  controllo  contabile  da parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento:
- all’Ufficio Ragioneria per gli  adempimenti di competenza, per il  controllo contabile e l’attestazione
della copertura finanziaria della spesa;
- al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza;

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato secondo le previsioni del D.
Lgs. n. 33 del 2013 e s.m.i. nell’apposita sottosezione della Sezione Amministrazione Trasparente del sito
istituzionale del Comune di Mesagne
 
9. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 51 del Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi, la presente determinazione viene trasmessa al Sindaco per l’apposizione del visto per opportuna
conoscenza delle attività di gestione dell’Ente. 

Mesagne, 16/03/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Arch. Marta Caliolo

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Arch. Marta Caliolo

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Liquidazione

Imp. Beneficiario IBAN Descrizione Importo liq.

elaborazionipunto org srl 3660,00

Mesagne, 16/03/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 16/03/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA: SERVIZIO URBANISTICA

Arch. Marta Caliolo
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________



o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 1118 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 20/04/2017 IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                            F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e 
norme collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati 
dell'Ente.


